e, vt TE
, virtu-
praemia
ATRO-
E solo re-
rior, o-
n tuen-
ffe, cuius
uore, eo
videtur.
TIFICE,
er mihi,
quifas est,

HAMARTIGENIA,
SIVE
DE FONTE VITIORVM HUMANORVM
QVAESTIO
PHILOSOPHICE SOLVTA.

§. L

uum natura hominum in quaevis vitia ad-
modum procliuis, prauis moribus adeo
indulgeat, vt non immerito visum fuerit
multis, virtutes nostras et numero vinci, et
magnitudine multum a vitiis superari: (a)
non male Philosophus, more sibi familiari,
cauſas rerum inuestigans (b), huius etiam,
tamen late patentis mali originem indagaturus,
quaerit: vnde natales suos deriuet tam lar-
ga vitiorum humanorum seges? vel quonam ex fonte potissimum
proruperit tristis haec animorum contagio, quae in vniversum
omnes inficit, vtque nemo nostrum vitam perfecta virtute nitentem
agere valeat, efficit. (c) Quaestio digna prorsus, quae & no-
stras aliquantisper occupet meditationes, in sequentibus, at paucis tan-
tum, explicandas. (d)

A

(a) Sen-

2 DE FONTE VITIORVM HUMANORVM

(a) Sententiae huic maxima Theologorum pars fauere deprehenditur, eorum in primis, qui in tradenda doctrina morali seueriores videri volunt. Praeceuntem sibi habent AVGVSTINVM, omnium fere religionis christianaæ familiarum oraculum, qui omnes virorum vel maxime illustrium, Iudeorum quondam, nunc vero christianorum sacris non initiatorum, laudatas vulgo virtutes, non nisi pro splendidis peccatis habendas esse, docuit. Confirmant, et vero maxime similem redundunt sententiam hanc illius generis scriptores, qui de occultis christianorum vitiis, deque falsis hominum virtutibus egerunt; quorum primis GERBERVM accensendum esse constat in libro germano. Von den unerkannten Sünden der Welt; posterioribus autem Abbatem GalloM ESPRIT, in tractatu *de la fausseté des vertus humaines*. Non desunt interim alii non inferioris subsellii cruditi, & de paganorum actionibus, & de omnibus in uniuersum virtutibus mitius iudicantes. Non quidem probant iidem remissam nimis morum disciplinam, inter quosdam Pontificios receperunt, arbitrantur tamen, esse quandam vitiorum & virtutum inter homines aequalitatem, quam vel ipsa experientia loquatur, aequo paucos inueniri, qui in vitiis perpetrandis excellant, quam qui pietate paulo maiori alios superent: ceterum maximam hominum turbam quandam vitiorum & virtutum mediocritatem feruare. Non displiceret haec posterior sententia III. G. G. LEIBNITIO in Theod. Part. III. §. 259. ita disserente: *Il est pourtant vrai, que le vulgaire entre les choses, & que même quelques Theologiens abaisseint si fort l'homme, qu'ils font tort à la Providence de l'Auteur de l'homme. C'est pourquoi je ne suis pas pour ceux, qui ont crû faire beaucoup d'honneur à notre Religion, en disant que les vertus des Payens n'étoient que splendida peccata, des vices eclatans. C'est une saillie de S. Augustin, qui n'a point de fondement dans la sainte Ecriture, & qui choque la raison. Ait controuerſiam hauc ut in praesentia nostram faciamus, opus non est.*

(b) Obiter obſeruamus, hoc criterio maxime distingui cognitionem philosophicam a vulgari rerum cognitione, quod non in tantum ex veteribus agnoverunt, qui scientiam definierunt, quod sit cognitio rei per cauſas; sed recentiores etiam non pauci, interque eos Chr. WOLFFIV in Log. germanica, eiusque prooemio §. 5. 6. seqq. Non temere igitur Poëta, nescio quis, cecinit;

*Felix, qui potuit rerum cognoscere cauſas !
Ille metus omnes & inexorabile Fatum
Subjecit pedibus.*

E contrario minus bene ab aliis mediorum atque finium reputationem (si latinis auribus ita loqui licet) pro differentia philosophicae cognitionis specifica ven-

VM
henditur, co-
ideri volum,
is christiana-
, Iudeorum
tas vulgo vir-
confiemant, et
cipientes, qui
cegerunt 3 quo-
german, Von
Abbatem Gal-
Non defant
ionibus, & de
idem probant
consilios rece-
tum inter ho-
, aequo pauci-
tate paulli na-
quandam viti-
haec pollet-
§. 239, ita
, & que mœu-
à la providen-
, qui ont erd
us des Payens
ilia di S. Au-
g qui ebiqua-
nas , opus non
ognitionem ph-
n ex veteribus a-
per causis; sed
Log. germania-
nicio quis, &
putationem (li-
cognitionis speci-
fici)
ea

QVAESTIO PHILOSOPHICE SOLVTA.

3

ca venditari, facillimum esset ostendere, nisi res ab instituto nostro aliena vi- deretur, alii potius loco & tempore referuanda.

(c) Nemo fere sententiam nostram aduersam umquam defendisse vide- tur, nisi forte Stoicos excipiendo censuerit aliquis, qui sapientem suum in summo perfectionis gradu constitutum esse, gloriati sunt. Afferuere nimurum: Sapientes virtutem omni vita sua insequi, perturbationibus immunes esse, eo quod labi non possint, vid. STANLEIVS in Hist. Phil. P. VII. c. XV. Verum certius est quam quod certissimum, ne ipsos quidem Stoicos credidisse, elusmodi sapientem spiam in rerum natura existere, vel ipso Stanlejo modo laudato testante. Si alienae mesli falcam immittere liceret, aliqua hie dici possent, partim de hodiernis Pontificiæ ecclesiæ doctoribus, contraria fortasse sentientibus, partim etiam de PELAG & CELESTINORIBUS, quos ab aduersariis huius doctrinae causa damnatos esse constat: Posse utique hominem sine vitiis esse, se voluerit. Licet aliis parum tutum videatur, ex sola aduersarii relatione de mente alicuius quidquam certi statuere, vid. Bibl. uniu. Tom. VIII. p. 174. seqq. Posito autem tantisper vel memoratos, vel quosuis alios in ea fuisse sententia, res ipsa tamen docet, tam lubricis camdem sultam esse rationibus, ut neminem seniori philosophia imbutum facile in suas partes trahere queat. Observandum tamen, neutquam a nobis afferi, impossibilem penitus esse homini vitam virtuosam, ita, vt contradicatio sit, hominem esse, & a vitiis abstinere. Absit! Hic enim si esset rerum nostrarum status, nulla prorsus relinqueretur ad leges seruandas obligatio; siquidem ad ea, quae fieri nequeunt, nemo tenetur. Id tantum volumus, neminem pro huius insirmae conditionis nostræ ratione ab omnibus abstinere vitiis, semperque virtutem colere haec tenus potuisse.

Nam nemo vitiis sine nascitur, optimus ille est

Qui minimis urgetur.

Hor. Sat. III. l. I.

(d) Non pauci quidem de mali cum physici tum moralis origine, suas cum orbe eruditio meditationes communicarunt; præsertim postquam recentiori aetate P. BAELIVS Phil. Roterod. partim in Dict. Hist. Critico, partim in Respons. ad lit. Provincialis cuiusdam, aliisque in scriptis, sepultam eousque Manichaeorum sententiam, specioso satis adparatu proposuit. In aciem enim prodierunt ab eo prouocati quasi, Viri nostrorum temporum doctissimi, IO. CLERICVS, ISAAC, IAQVELOT, IAC. BERNARD, GVIL. KING, IO. CHR. WOLFFIVS, CHRIST. MATTH. PFAFFIVS, G. G. LEIBNITIUS, aliique. Quibus, quantumue diuersis armorum generibus a singulis his contra Baelium pugnatum sit, multa profecto disputari possent; ast instituti nostri ratio quo minus hoc fiat, impedit. De postremo tantum, vt pauca addamus, operæ pretium est, quum eius, dubiis Baelianis occurrenti methodus, tanto eruditorum aplausu excepta ubique fuerit, vt non tantum ter recuderetur intra decem annorum spatium, verum latine quoque & germanice versus prodiret, liber eruditione theologica & philosophica in-

4 DE FONTE VITIORVM HUMANORVM

stru^{ctissimus}, *Essais de Theodicée sur la bonté de Dieu, la liberté de l' homme & l' origine du mal.* Taceo quod summi nominis in ecclesia Euangelica Theologi, tanti viri meritis permoti, a laudibus eius temperare sibi non potuerint. *vid. Io. Fr. BVDD.* in *Inst. Theol. Dogmat. lib. III. cap. II.* p. 884. Ch. MASECOIVS Theol. Regioni. in *Tr. doctiss. de Dispositione ex Lum. Nat. ad supernaturalia, passim IO. GVIL. IANVS* in *Diff. de Theoseb. Christiana*, p. 34. *&c.* Nec eos adduco, qui ex Calvinianis & Pontificiis magno satis numero idem fecerunt: Id tantum addo, miru*m* prorsus non esse, quod inueniunt sint inter Germanos viri doctiss. qui contra Gallorum quorundam spem, tanto negotio pares, sententiam ab III. LEIBNITIO propositam, explicarent uberiorius atque confirmarent. Fecerunt hoc, germanico quidem idiomate, WOLFFIVS, in *den verhünnstigen Gedanken von GOTTE, der Welt, und der Seele des Menschen, Cap. VI.* latino autem sermone nuper BULFINGERVS in tract. de origine & permisso mali. Haec omnia autem eo libentius in medium afferro, quo magis de tanto viro erga quosquis exteros gloriatur Germania eruditus, immo ipsa sibi gratulatur Lipsiensium ciuitas, cuius in gremio hic reipubl. litt. heros & natus est & adoleuit. Licet autem exinde satis appareat, abunde satisfactum esse renouatis a BAELO Manichaeorum obiectionibus; eas tamen nuper reconquere non dubitauit Auctor tractatus; *Pensées libres sur la religion, l'église & le bonheur de la nation*, qui sub litteris B. M. latere voluit. Repetitis igitur dubiis, quidni etiam ea repetere licebit, quorum ope eadem resolui possunt. Licebit utique & nobis, post tot virorum longe doctissimorum labores in eodem argumento disputando versari; non quasi noua prorsus aut meliora diceturos confidamus, sed eo fine, ut bene dicta magis diuulgemu*s*, facilique methodo ad multorum captum accommodemus. Constitutum nimirum est nobis, methodo Analytica, siue a posteriori rem omnem aggredi, quod a nemine haec tenus factum est. Omnium facillima est methodus haec, vbi in caussas alicuius rei inquirimus, quas aut reuera ignoramus, aut docendi gratia ignorare nos simulamus. Non supponuntur, nisi ea, quae omnium consensu vera, certa & cuius obvia sunt; Deinde progredimur ad caussas proximas, hinc ad remotiores, donec tandem in prima consistamus. Sic Lector propriis quasi oculis omnia perlustrans, iis, quae traduntur, eo facilius adsentitur: sensim enim, tamquam in scala quadam a notioribus ad ignotiora ascendit, quae sitamque veritatem tandem consequitur. Nec ullum hac ratione periculum est, nos, hypotheses omni fundamento destitutas, prolato*r*os, lectoribusque imposituros esse; eorum more, qui synthesin ubique crepantes, vel contra primas methodi syntheticae leges impingere reprehenduntur, si accuratori examini subiictere specimen eorundem placuerit. Accidit hoc praesertim in illis disciplinis, quae, quum nulla fere certitudine gaudeant, vti Physica, Medicina, Iurisprudentia, demonstrationes stricte sic dictas respun*t*. Cuius rei si speci-
men

RVM
erte de l'bonne
ngelica Thes-
non potuerint.
4. Ch. MASE-
Nat. ad saper-
ana, p. 34. &c.
vumero idem fe-
cilius inter Ger-
to negotio pars,
ius arqueconfi-
IVS, in den ven-
Seele des Men-
in tract. de ori-
lum affectu, quo
a crudita, immo
eipubl. litt. heru-
abunde satisfactu-
tamen nuper re-
s religionis, & regi
Repeticus igni-
a resoluti possit.
m labores in ro-
aut meliora di-
us, faciliter me-
minimorum est no-
, quod a nemine
e, vbi in cuius
di gratia ignorare
confensus vera, ce-
ximas, hinc ad m-
er propriis qualitat-
nitor: sensim enim
e, questiamque re-
periculum est, ne
ribusque impul-
l contra prime in-
trationi existimari
serit in illis di-
ysica, Medicina, &
Cuius rei ille pre-

QVAESTIO PHILOSOPHICE SOLVTA.

5

men quis desiderat, perlustrat quæsto YVONIS GAVCKES Tentamen medicinae Mathematicorum more demonstratae, in capite de congelatione institutum. Profecto, ne tirones quidem geometricæ methodi, a risu sibi temperare poterunt, tam inepte, tam confuse omnia consarcinata sunt. Conferri interim potest de utraque methodo, Analytica & Synthetica Io. CLERIC. qui in Log. P. III. solide, & ex geometrarum mente easdem descripsit, regulasque palmarias distincte tradidit.

§. II.

VItia sunt actiones hominum liberae, naturae legi contrariae, ideoque moraliter malae (e). Actio libera est, cuius ratio in voluntate ab intellectu determinata deprehenditur: sive ut vulgari loquendi formula multis familiari utar, ea demum actio libera est, quae a sciente & volente perficitur. (f) Naturae lex primaria est: Fac ea, quae te aliosque tecum conseruant, immo quatenus fieri potest, perficiunt: (g) quidquid enim actionum humanarum cum hac lege pugnat, illud moraliter malum esse, certum est.

(e) Nominalis tantum est haec vitiorum definitio, eaque propter' postulati instar, sine demonstratione posita. Nec vlla, nisi omnia me fallunt, demonstratione, in his aliisque casibus similibus, opus esse arbitror. Qui enim Mathematicis hac in re rigidiores se esse gloriantur, nihil agunt, quam ut incutis rerumque mathematicarum ignaris fucum faciant. Vocum significatio arbitraria est, & in cuiuslibet libertate situm est, eas in quoconque libuerit sensu adhibere, quamvis consultius sit, cum retinere significatum, qui per vsum sensu obtinuit. Quia autem posterius hoc, ob plebis in loquendo inconstantiam variasque æquiuocationes, fieri semper non potest, coarctandæ saepius & magis determinandæ sunt vocabulorum significations. Tantum interim abest, vt demonstrationibus firmandæ sint eiusmodi definitiones, vt potius praemonuisse lectores de vocis significatione, quam ubique sequimur, abunde sufficiat.